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ANOTACE

Práce se zabývá pohledem české spisovatelky venkovského realismu Terézy

Novákové (1853 – 1912) na východočeský evangelický živel s hlavním cílem

posoudit relevantnost Novákové jakožto pramene pro zkoumání života a vzájemných

vztahů skupin s různým náboženským vyznáním v oblasti vymezené hlavním

zájmem spisovatelky. Časově se pak záběr práce kryje se záběrem Novákové. Jde

jednak zprostředkovaně o předtoleranční období a náboženskou emigraci let 1720 –

1780, následované stále ještě zprostředkovaně obdobím tolerančním a obdobím

rovnoprávnosti s hlavním důrazem na spisovatelčina vlastní pozorování a zkoumání

posledních dvou desetiletí 19. století a prvního desetiletí 20. století. Práce zkoumá

a hodnotí jak běžně dostupnou beletrii Novákové, tak její rukopisné záznamy

odborných, většinou etnograficky zaměřených pozorování v terénu. Hlavní význam

práce spočívá právě ve zpracování a zveřejnění archivních materiálů, kterým

doposud podobné práce pozornost nevěnovaly.
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TRENDS IN PROTESTANT MOVEMENT OF EASTERN BOHEMIA IN WORKS

OF TERÉZA NOVÁKOVÁ

SUMMARY

This thesis concerns with Teréza Nováková’s view on the protestant

movement in the region of Eastern Bohemia. Teréza Nováková (born 1853, died

1912) was a Czech realist writer, who had moved to Eastern Bohemia from Prague

and started to write about rural way of life. She noticed complicated relationships

between Catholics and Evangelicals and this became her main theme. She wrote not

only fiction, but she collected ethnographical records as well. The aim of this thesis

is to consider Nováková’s works as possibly important source of studies about

relationship between both the denominations by means of her unpublished

documents saved in archives. The time period concerned stretches from 1720 to 1912

with the emphasis on the last two decades of the 19th century and the first decade of

the 20th century.
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ÚVOD

Cílem této práce je představit specifika východočeského evangelictví tak, jak

je zachytila ve svém díle spisovatelka Teréza Nováková. Již toto prosté shrnutí

tématu ukazuje dva fenomény, jejichž stýkání je vlastním obsahem předkládané

práce.

Na jedné straně to je víceméně ohraničitelná geografická oblast, ve které byly

životy jednotlivců, rodin i celých obcí v nebývalé míře ovlivňovány napětím

způsobeným konfesními rozdíly, a to nejen v době před vydáním Tolerančního

patentu, ale v různých obměnách i po něm. Je možno sledovat, ať už místně nebo

časově, až nepřehledný konglomerát věrouk, vyznání i postojů dotýkajících se

společenského soužití. Sledovat historii, vzájemné prolínání a setkávání různých

náboženských hnutí dané oblasti znamená sledovat také vzájemné vztahy mezi lidmi

různých konfesí – sice v malém místním měřítku, zato však neobvykle intenzivní.

Stejně jako ekumenické hnutí, má i sledovaná oblast „mnohotvárnou historii, v níž se

kříží kořeny, vzmachy a protiakce, a cesty a scestí jsou mnohonásobně propleteny.“1

Na straně druhé je to neobyčejná osobnost spisovatelky, etnoložky,

zastánkyně práv žen a občansky angažované ženy Terézy Novákové. Jen shodou

několika náhod se Nováková dostala do kontaktu s lidovým náboženským hnutím

východočeského venkova a svědectvím o setkáních těchto dvou různorodých světů

jsou romány, povídky, cestopisné črty, články, poznámky. Těžko si představit větší

rozdíl než byl mezi životní zkušeností Novákové a prostého východočeského

venkovana, a přesto nebo možná právě proto se v díle Novákové zachoval barvitý

a živý obraz dnes již zmizelého světa. Byla, a mohla vůbec být objektivní,

nezaujatou pozorovatelkou? Je možné s jejími záznamy počítat jako s relevantními

prameny pro studium a pochopení historie ekumenické myšlenky a vzájemných

vztahů lidí různých vyznání v části východních Čech? Domnívám se, že ano,

a k potvrzení tohoto stanoviska by měla posloužit tato práce.

Základem práce je důkladné studium pozůstalosti Terézy Novákové uložené

především v Literárním archivu Památníku národního písemnictví a v Národopisném

oddělení Historického muzea Národního muzea v Praze. Dalším cenným zdrojem je

spisovatelčino literární dílo, které se převážně týká právě zkoumané oblasti a dané

1 Neuner, Peter. Ekumenická teologie. Praha 2001, str. 32
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problematiky. Poměrně značný prostor je věnován přímo osobě Terézy Novákové,

protože jedině pokud bude ukázáno, jaké myšlenkové proudy ovlivňovaly její pohled

na svět, čím bylo charakteristické prostředí, ze kterého pocházela, a s jakými lidmi se

setkávala a spolupracovala, může být alespoň částečně objektivně posouzena

hodnověrnost a význam jí shromážděných pramenů. Snaha pochopit vnitřní svět

Novákové je důležitá především proto, že poznámky a zápisy z její pozůstalosti jsou

v převážné většině studijním materiálem sloužícím autorce jako zdroj informací pro

nejrůznější články a také její literární tvorbu, nejedná se tedy o propracované

a k vydání připravené statě. Mnohé z toho, co by přidala jako vysvětlující dodatky, je

třeba si domýšlet v intencích jejích dalších prací a v souvislosti s jejími názory

a zkušenostmi.

Stejně tak důležité bude povšimnout si, z jaké sekundární a v té době

dostupné literatury čerpala a jak hodnotila práci svých předchůdců či současníků

zabývajících se fenomény náboženského života východočeského venkova.

V tomto bodě se již budou úzce stýkat obě nosná témata práce – Nováková

a místní náboženská hnutí. V interakci s Novákové záznamy bude zmíněna historie

církve v dané oblasti, tehdejší i víceméně současné názory na původ zdejších

specifických projevů náboženství, formy vzájemného soužití lidí odlišných věrouk,

charakteristiky významných osob, vůdců náboženských hnutí i zdrojů, ze kterých

tato hnutí čerpala podněty k promýšlení a praktickému prožívání toho, co pokládala

za důležité.
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1. OSOBNOST TERÉZY NOVÁKOVÉ

Život a dílo Terézy Novákové překvapuje, zvlášť při hlubším studiu, svou

pestrostí. Tato pestrost se projevuje už v podnětech, které Nováková přijímala od

útlého dětství a se stále zvyšující se intenzívností pokračuje po celý její život. Mnozí

ji znají jako spisovatelku několika románů z východních Čech, méně je pak známo,

jakou pečlivost věnovala studiu pramenů a ostatních podkladů, a to nejen v případě

svých odborných prací, ale i u beletrie, která se tak vedle čtenářova zážitku

z uměleckého díla sama stává cenným zdrojem informací o životě lidí

v „nejvýchodnějších Čechách“. Ale nejen spisovatelka, také popularizátorka

praktického prosazování rovnoprávnosti žen u nás, významná etnografka,

překladatelka, osvětová pracovnice, přítelkyně dlouhé řady významných osobností

nejen české kultury a v neposlední řadě také milující manželka a matka nesoucí

trpělivě těžké ztráty svých nejbližších – to vše je Teréza Nováková.

1.1. Rodina

Prvním vlivem, který působí na utváření každého člověka, je vliv jeho rodičů.

Nejinak tomu bylo i u Terézy Novákové, rozené Lanhausové. Narodila se

31. července 1853 v Praze v Žitnobranské (dnes Žitné) ulici, v místě až symbolicky

naznačujícím její budoucí směřování. Jednalo se totiž o místo působení „České

školy“ založené dr. Karlem Slavojem Amerlingem, zvané také „Budeč“.

Kořeny její rodiny byly, v určitém – jak uvidíme pouze zdánlivém – kontrastu

k jejímu pozdějšímu působení, téměř výlučně německé, respektive německo-

židovské ze strany matky. Její otec František Lanhaus, úředník České spořitelny, byl

z rodiny pocházející údajně z Porýnska, ale hluboký vliv na něm zanechala studia na

pročesky vlastenecky orientovaném gymnáziu v Hradci Králové. K tomu

přistupovalo jeho hudební nadání a záliba v jak tehdejší světové hudbě, tak i tvorbě

české, a to nejenom nové, ale také v lidových a národních písních. Avšak vzhledem

ke své povaze a společenskému postavení, ale také tehdejším poměrům, své

vlastenectví veřejně neprojevoval. Svým vlastním, jeho povaze odpovídajícím,
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a přesto silným vlivem působil na svou nejstarší dceru. Zpočátku to byly především

české lidové písně, které sám s oblibou hrával a jimž učil i Terézu, kromě nich

ovšem to byla i hudba Bachova a Mozartova, která u nich byla často k slyšení.


[…]


spojovaly, již nepociťovali potřebu se setkávat a posilňovat se vzájemně v opozici

vůči kněžím a úřadům. I co se týče základních obřadů spojených s rodinným

životem, nebylo již tolik vyhraněných případů bránění křtu dětí, stejně tak uzavírali

církevní sňatky, část také kvůli nevěstě a příbuzní dávali vystrojit takovému

zatvrzelému „adamitovi“ církevní pohřeb.

Dá se tedy říci, že větší míra svobody bránila radikalizaci těchto lidí, kterou

se projevovali v minulosti. Přesto ještě přežívaly u některých jednotlivců tyto vypjaté

obranné mechanismy. Takovým příkladem, podle skutečnosti popsaným v Dětech

čistého živého byla rodina Pakostova z Kamenných Sedlišť v roce 1876, jejichž

vdaná dcera odmítla dát pokřtít své dítě, ač byli formálně zapsáni jako členové

evangelické církve. Byli přinuceni dojít do Proseče a dítě bylo přes jejich zuřivý

odpor pokřtěno.137

4.5.2. „Věrouka“

Tento nadpis musí mít uvozovky, protože o věrouku v pravém slova smyslu,

jak již bylo několikrát řečeno, nešlo. Přesto se z dob, kdy se blouznivci kvůli

velkému vnějšímu tlaku shromažďovali a tvořili skupiny, které se navenek musely

zdát jako „církve“ s pevnější strukturou, dochovaly určité texty, které lze označit

jako „vyznání víry“. Jedno z těchto vyznání je uvedeno v příloze.

Od učitele Chalupníka dostala Nováková informace, že základem učení

„abrahamitů“ či „adamitů“ je radost ze života, ne ovšem nezřízená, a pak rozumové

bádání. Radost života byla vyvažována vědomím, že svět je zlý a život plný strastí,
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ale proto byl člověk obdařen rozumem, aby se těmto trápením buď vyhnul, nebo je

statečně snášel. I když Bibli rádi četli, nevěřili v žádná dogmata, oblíbené u nich byly

především žalmy, také se modlili Otčenáš. Abrahamité se jim říká z důvodu, že

uznávají za podstatné jen to, „co bylo před Abrahamem“, z toho důvodu také

neuznávali Ježíše za Syna Božího, ale pouze za velkého proroka. Boha chápou jako

velikého ducha, jehož část je v každém člověku a zde se přibližují deismu. „Tento

duch má se svobodně rozvíjet, svobodně bádat a má se těšit z krásy světa.“138

Protože nevyznávali askezi a k tomu se ještě tajně scházeli, povstala mezi lidmi

pověst o tom, že to jsou vyznavači praktik starých adamitů. Tento předsudek byl jistě

důvodem mnoha nedorozumění a falešných obvinění, Nováková toto téma

zpracovala v Dětech čistého živého velmi drsně ve scéně utonutí dcery jednoho

takového „adamity“.139 Při vyšetřování, které zaznamenává Helfert, byli

předvoláváni podezřelí z České Rybné, Martinic, Záboře, Proseče, Zderazi atd.

Z pozdější doby Nováková zmiňuje jednotlivé „adamity“ s jejich pokaždé jinou

věroukou, jinými důrazy, z nichž se všichni stali hrdiny Dětí čistého živého, kde byli

podrobně a podle skutečnosti popsáni. Spisovatelka tyto blouznivce nazývá

racionalisty, josefinisty a přírodními filosofy. Také sociální skladba této skupiny

blouznivců byla velmi rozmanitá: měšťan, mlynář, chalupníci bohatší i chudší a

dokonc

modlení je mi

protivn

e žebrák.

Mezi těmito samorostlými mysliteli se vyskytovaly i postavy takřka

furiantské. Jednou z nich byl zderazský Reiman, který na Helfertův dotaz, zda věří

v Boha, odpověděl, že nevěří, ale že ho poznává. To Helferta rozčílilo a vynadal mu

do bezbožníků. Na to Reiman opáčil, jestli když žije v Praze, ji zná celou a Helfert

odpověděl, že ne, že ji postupně poznává a čím dál víc se mu líbí. To se Reimanovi

hodilo a řekl, že s jeho vztahem k Bohu je to také tak. Jiný z Reimanů byl vyšetřován

v Chrudimi proto, že o sobě říkal, že když ze střechy hodí peníz, spadne na zem

desetkrát, i stokrát víc. A našli se i takoví, kteří mu peníze ve velkém množství

nosili. Při výslechu zase některý nepřizpůsobivý „adamita“ na otázku, zda je helveta

nebo katolík, odpověděl: „Helvetem nejsem, protože to dlouhé

o a katolíci, to toho svého Pána Boha dřevěného zavírají.“140

138 Rkp. ze složky písemné pozůstalosti Terézy Novákové uložené v Národopisném muzeu NM
v Praze
139 Teréza Nováková, Děti čistého živého, Praha 1957, str. 284 – 288
140 Teréza Nováková, Materiál k Adamitům čili Izraelitům, rkp. 14 11, LA PNP
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Nejblouznivější z této skupiny byl Pakosta z Kamenných Sedlišť, který

podobně jako jiní jemu podobní např. v Krouně, ve Stradouni, Lhotě u Chroustovic

a jinde, odpovídal na otázky podle svého přesvědčení: u majetku, že daně neplatí, že

zem žádnou nedrží, jen otci nebeskému v duchu a pravdě souží, protože pole není

jeho, on je jen správcem. Manželku že nemá, že má jen pomocnici, která ducha dcera

jako on je ducha syn apod. Velmi podobně Heidelberskému katechismu zní výrok:

„Nejsem

myslí.

Postup

ůvodu těchto knih: „Knihy ty zčásti také nalezl na samotě

Damaš

143 Z dalších titulů a autorů Nováková uvádí: Havla

Žalans s

sám svůj, jsem Nejvyššího“.141
