**Posudek diplomové práce Soni Sílové:
Proudy ve východočeském evangelictví v díle Terézy Novákové**

Náboženským poměrům ve východních Čechách v díle T. N. se diplomadka věnuje ve čtvrté kapitole své práce. Předchází jí: podrobný výklad životního běhu T.N. (kap.1), cenná kap. 2 o kritice jejího díla, zejména také z hlediska hodnoty pramenů, jichž užívala (zde se zdařilou polemikou s N.R.Nešporem) a přehled zdrojů informací, jež měla T.N. k dispozici (kap.3).

Také ústřední kapitola je promyšleně strukturována. Po vymezení oblasti a stručném přehledu jejích náboženských dějin je představen celkový pohled T.N. na církevní historii a pokračuje se třemi kroky: soužití obyvatelstva rozdílného vyznání v oblasti (včetně např. manželství, smíšených manželství, škol, pohřbů, slavností, domácností aj.); blouznivci (zde též o pronikání „probuzeneckých“ církví); profily některých postav v beletrii T.N. (Jílek, Šmatlán, Děti čistého živého, Drašar). Práci ukončuje závěr a strukturovaný seznam literatury.

Připojeny jsou přílohy jednak textové z písemné pozůstalosti T.N. , jednak obrazové (vč. faksimilií).

Již z tohoto přehledu osnovy práce je jasné, že autorka ke svému tématu přistoupila promyšleně a s metodickým přehledem. *Otázkou je pouze, zda neměla přehodit pořadí kap. 2 a 3, tj. napřed představit zdroje informací T.N. a teprve poté kritiku hodnoty pramenů. Závažnějším problémem je, že Sílová zařadila „pronikání nových církví“ (rozuměj probuzeneckých) do kapitoly „Blouznivci“. Probuzenecké, entuziastické skupiny, jež se chápaly jako autentičtější alternativa ke klasickým evangelickým církvím, vydatně podporovány z Prahy a ze zámoří, jsou podle názoru oponenta samostatný fenomén, jehož souvislost s namnoze racionálním a osvícenskými vlivy určeným blouznivectvím je sporná, ledaže bychom ji chtěli (s M. Machovcem) chápat v obecné rovině jako výraz protestu sociálně deprivovaného vesnického lidu.*

Naproti tomu výklad o soužití katolického a evangelického obyvatelstva je velmi cenný a ukazuje vcelku, jak rozdíly se projevovaly spíše na rovině zbožnosti, odkud nepřerůstaly do antagonismů v běžném životě.

Na diplomové práci je třeba zvláště ocenit, že autorka pracovala s materiály archivními z rukopisné pozůstalosti T.N. v Památníku národního písemnictví a Národopisném muzeu NM. Jejich zpřístupnění (zvláště také popis modlitební schůze „znovuzrozených“ v Pusté Rybné) je neobyčejně cenným přínosem této práce.

V anotaci uvádí autorka, že „hlavním cílem“ její práce je „posoudit relevantnost Novákové jakožto pramene pro zkoumání života a vzájemných vztahů skupin s různým náboženským vyznáním...“. Aby tohoto cíle mohlo být dosaženo, bylo by třeba konfrontovat obraz, který o věci podává T.N., s jinými obrazy téže věci, což se v práci děje jen sporadicky (z badatelů Nešpor, Machovec, z tehdejších současníků Koblížek). Práci by patrně neúměrně přetížilo, *kdyby autorka byla přihlédla aspoň k některým reakcím úředních míst katolické církve na fenomén blouznivectví (což se promítlo i do taktiky vrchností) anebo vydatněji k reakcím evangelických farářů na hnutí „znovuzrozených“.*

Po formální stránce má práce všechny náležitosti, je psána dobrým srozumitelným jazykem, bez stylistických, gramatických a grafických prohřešků. Nečetné otazníky či námitky jsou v předchozím textu vyznačeny *kurzivou* a mohly by se stát předměty rozhovoru při obhajobě.

Jde o práci vynikající úrovně a proto ji s potěšením doporučuji k obhajobě.

Prof. ThDr. Pavel Filipi

11.5.2008